
 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO 1.111/2014 
 

             Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras     

providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º  924/2013, em 

seu artigo 4º, inciso I e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 859/2013 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do 

Município, no valor de R$ 137.722,00 (Cento e trinta e sete mil setecentos e vinte e dois reais) destinado ao reforço 

das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

Suplementação 

 

15 Departamento de Cultura 

15.01 Departamento de Cultura 

13.392.0048.2.046 Manutenção de Atividades Culturais 

(420) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – PREV R$ 7.000,00 

 

11 Departamento de Infancia, Adolescência e Assuntos da Família 

11.01 Divisão de Infancia, Adolescência e Assuntos da Família 

08.243.0081.6.049 Manutenção da Divisão de Infancia, Adolescência e Assuntos da Família 

(328) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS R$ 20.000,00 

 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042.2.031 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental  

(227) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 20.000,00 

 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042.2.031 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental  

(228) 3.3.90.36.00.00.00 1103 Outros serviços de terceiros – PF R$ 30.000,00 

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.304.0075.2.026 Serviços de Vigilância Sanitária 

(200) 3.1.90.13.00.00.00 1510 Obrigações patronais – INSS R$ 15.600,00 

 

05 Dpto. Obras, Viação, Serv. Urb. Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0058.1.013 Pavimetação Asfáltica Centro da Cidade 

(110) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 45.122,00 

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial de dotação, conforme a seguir: 

Redução 

09 Departamento de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico 

09.01 Divisão de Comercio e Indústria  

22.661.0062.2.053 Manutenção da Divisão de Comércio e Indústria 

(302) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 20.000,00 

 

11 Departamento de Infancia, Adolescência e Assuntos da Família 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

11.01 Divisão de Infancia, Adolescência e Assuntos da Família 

08.244.0081.2.963 Implantação de Escola Profissionalizante 

(348) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 7.000,00 

     
07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042.2.031 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental  

(230) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 20.000,00 

   
07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042.2.031 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental  

(231) 3.3.90.39.00.00.00 1103 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 30.000,00 

 
06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.304.0075.2.026 Serviços de Vigilância Sanitária 

(202) 3.3.90.30.00.00.00 1510 Material de consumo R$ 2.000,00 

(203) 3.3.90.36.00.00.00 1510 Outros serviços de terceiros – PF R$ 1.000,00 

(204) 3.3.90.39.00.00.00 1510 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 900,00 

       
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

(96) 3.3.90.30.00.00.00 1510 Material de consumo R$ 11.700,00 

               
08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão de Fomento Agropecuário 

20.601.0014.2.047 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

(288) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 45.122,00 

 

 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 

 

                                    Siqueira Campos, 06 de março de 2014. 

 

 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


